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Abstrakt

Cílem této práce je představit a porovnat varianty implementace cyklické
fronty CQ v jazyce C pro více písařů a čtenářů s paralelním přístupem
pomocí zámků a atomických operací na architektuře x86-64. Následně
navrhnout sadu optimalizací pro vkládání a vybírání zpráv z cyklické fronty
a otestovat jejich výkonnostní přínos na základě různých parametrů, jako
jsou délka fronty, velikost zprávy, způsob zpracování zpráv, počty písařů a
čtenářů a jejich rozestavení na jádra procesorů.

Klíčová slova cyklická fronta, datová struktura s paralelním přístupem,
lock-free, sdílená paměť, pipeline, optimalizace paměti, vícejádrové systémy

Abstract

The purpose of this work is to outline and compare variants of implemen-
tation of circular queue CQ in language C for multiple writers and readers
with concurrent access using locks and atomic operations on x86-64. Next,
design a set of optimizations for inserting and retrieving messages from a
circular queue and measure their performance by varying parameters such
as length of the queue, message size, message processing, number of writers
and readers and their deployment on processor cores.

Keywords circular queue, concurrent data structure, lock-free, shared
memory, pipeline, optimization cache memory, multicore systems
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Úvod

V dnešní době je nesmírně těžké přijít v diplomové práci s nějakým
neotřelým a originálním úvodem, který by nebyl převyprávěn v téměř každé
bakalářské, diplomové či dizertační práci zabývající se paralelním výpočtem
nebo zpracováním – neustálé vylepšování technologie procesorů pomocí
vzrůstající frekvence dorazilo na své hranice, a musela se tak hledat jiná
cesta pro zvyšování výkonu. Velcí výrobci procesorů, jako jsou Intel nebo
AMD, se proto zaměřili na umístění více výpočetních jader do jednoho
procesoru, a vznikly tedy vícejádrové procesory.

Navzdory tomuto ustálenému klišé, které zajisté slyšel každý absolvent
školy zaměřené na informační technologie, výroba vícejádrových procesorů
zapříčinila vznik nepřeberného množství prací věnujících se paralelizaci
výpočtu. Jedním z hlavních důvodů pro věnování se této oblasti také je,
že implementovat aplikaci běžící korektně a efektivně na jednom jádře není
jednoduché, ale pokud má běžet na vícejádrovém procesoru, tak náročnost
implementace ještě obrovsky narůstá.

Nejvíce problémů při paralelizaci aplikace leží ve správném návrhu a
také především v efektivním využívání sdílených datových struktur. Proto
se programátoři často uchylují k jednoduchému konzervativnímu řešení, kdy
se celá sdílená datová struktura zamkne a úpravy může provádět v jednom
čase pouze jedno vlákno. Takový způsob následně vede při častém zamykání
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Úvod

k vytvoření ”úzkého hrdla“, které může být ještě umocněno zvyšujícím se
počtem vláken.

Tato práce se zaměřuje právě na jednu ze základních datových struktur
– cyklickou frontu, která se v práci optimalizuje pro sdílený přístup z více
vláken na architektuře x86-64. Nejdříve jsou vysvětleny všechny nezbytné
teoretické pojmy související s implementací cyklické fronty. V další části
je popsána již samotná implementace cyklické fronty CQ založená na
jednoduché cyklické frontě od Maurice Herlihy a Nir Shavit [1] s doplněním
podpory více písařů a více čtenářů a s rozdělením sdílených ukazatelů.
Dále jsou porovnány její varianty implementované pomocí zámků (lock-
based) vůči variantě bez zámků pouze s atomickými instrukcemi (lock-free).
Součástí stejné kapitoly je taktéž analýza dostupných projektů podobných
CQ. Následně jsou navrženy optimalizace cyklické fronty pro efektivnější
využívání cache paměti a výpočetního času s představením jejich úkolů
a předpokládaných přínosů. U všech navržených a implementovaných
optimalizací je v poslední kapitole při přístupech z více vláken změřen
jejich vliv na rychlost a propustnost cyklické fronty v závislosti na
různých parametrech a je okomentováno, zda skutečně došlo k očekávaným
vylepšením či nikoliv.

Během návrhu, implementace a testování se primárně práce zabývá
scénářem, kdy testovací aplikace intenzivně využívá cyklickou frontu z více
vláken a způsobuje její maximální vytížení. Pro ostatní případy, kdy
využívání cyklické fronty není tak vysoké, poskytují většinou ”naivní“
implementace dostatečnou propustnost, a proto takové situace nejsou
v návrzích a testech optimalizací zohledňovány.
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Kapitola 1
Analýza

První část této kapitoly analyzuje různé vzorové modely paralelizací, se
kterými lze počítat ve světě vícejádrových systémů, a podrobně představuje
jeden z nich, který je stěžejní pro tuto práci. Druhá část popisuje základní
vlastnosti sdílených datových struktur a možné způsoby práce s nimi.
Zároveň obsahuje představení některých druhů synchronizačních technik
a vysvětlení různých způsobů zajištění postupu výpočtu, které lze použít
při paralelním přístupu do sdílených datových struktur. Součástí analýzy je
také krátké vysvětlení významu cache pamětí v procesoru spolu s důležitostí
jejich koherenčních protokolů. V závěru je také uveden problém konzistence
paměti ve vícejádrovém systému vyskytující se v implementaci cyklické
fronty CQ spolu se specifickými vlastnostmi architektury x86-64, pro kterou
je CQ primárně určena.

1.1 Vzory paralelního zpracování
Při vývoji paralelních systémů se po analýze problematiky a možnosti
paralelního zpracování může dospět k použití některého z různých vzorů
pro paralelní zpracování. Většinou to nejsou hotové předpřipravené vzory,
které lze přímo transformovat do zdrojového kódu, ale spíše jde o popis
nebo šablonu sloužící pro vyřešení problému s paralelizací zpracování. Vzory
lze také formalizovat jako ”best practices“, kterých se může programátor
či analytik držet při vytváření designu aplikace nebo systému. Vždy je
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1. Analýza

důležité vypozorovat, jak je možné celkový problém rozdělit do menších
částí, jaký tok mají data v algoritmu a jaké mají mezi sebou závislosti,
například hierarchickou, sekvenční nebo žádnou. Velmi často se problém
paralelizace nevyřeší pouze uplatněním jednoho ze vzorů, ale až jejich
společnou kombinací.

Nejčastější vzory pro paralelní běh algoritmů lze rozdělit do tří různých
kategorií s podskupinami [2]:

• paralelizace řízená úlohami

– nezávislé (lineární) – Do této kategorie spadají algoritmy, které
lze rozdělit na samostatné úlohy (parallel tasks). Tento vzor
pomáhá programátorovi kontrolovat mapování úloh na výpočetní
prostředky a vypořádat se s některými závislostmi mezi nimi.
Ve výjimečném případě se může stát, že všechny úlohy jsou
kompletně mezi sebou nezávislé – ”embarrassingly parallel
tasks“, tedy překvapivě či trapně paralelní úlohy.

– závislé (rekurzivní) – Paralelizace typu ”rozděl a panuj“ (divide
and conquere) se uplatňuje v situacích, kdy jsou úlohy rekurzivní
a vznikají z výsledku předchozího dokončení úlohy, například
u velmi známého algoritmu mergesort na setřídění pole.

• paralelizace řízená strukturou dat

– nezávislé segmenty (lineární) – Zástupcem této oblasti je vzor
nazvaný geometrická dekompozice, která se používá v případech,
kdy lze data rozdělit do oddělených částí a výsledek v jedné části
vzniká použitím dalších několika okolních částí. Vzor pomáhá
programátorovi dobře organizovat výpočet a zajistit, že potřebná
data leží přesně tam, kde jsou skutečně potřeba. Příkladem může
být násobení matic.

– závislé segmenty (rekurzivní) – Tyto vzory se použijí při pohledu
na data, kde nejde přímočaře použít přístup ”rozděl a panuj“
z povahy algoritmu. Typické pro tento problém je časté sdílení
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1.1. Vzory paralelního zpracování

výsledků po každém kroku algoritmu. Příkladem pro použití
takového vzoru může být problém, kdy máme les stromů a
hledáme pro každý uzel jeho kořen.

• paralelizace řízená tokem dat

– řízené statickým tokem dat – Tento vzor se uplatňuje, pokud lze
algoritmus výpočtu nad daty přeorganizovat do několika po sobě
následujících kroků. V případě statického toku dat, který proteče
vždy všemi částmi a žádnou z nich nevynechá, se používá pipeline
model (roura, řetěz nebo kolona). Příkladem použití může být
různorodé filtrování dat, zpracování telemetrických dat z radarů
nebo zpracování signálu v reálném čase.

– dynamický tok dat – V případě nepravidelné a asynchronní
obdoby pipeline modelu, kdy data nemusí procházet všemi
částmi a mohou některé vynechat, se jedná o paralelizaci

[…]


Obrázek 4.9: Graf zrychlení optimalizace mazání řádků cache paměti závislý
na velikosti fronty při různých módech čtení. Další parametry testu:
konfigurace W4R4, velikost fronty 8192.
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zbytečné režii navíc a mírnému zpomalení. Z měření tedy plyne, že by se
měla organizace načítání řádku do paměti přenechat až na rozhodnutí al-
goritmu pro správu cache pamětí.

4.3.7 Hromadné vkládání a vybírání zpráv z fronty

Poslední testovanou optimalizací je hromadné vkládání a vybírání zpráv
z fronty. Pokud je přísun nových zpráv do fronty velmi nestálý nebo se
v některých chvílích i zastavuje, tak tato optimalizace způsobuje nechtěné
zdržení zpráv u písaře, než mohou být zpracovány čtenáři. Způsobuje také
problém v opačné situaci, když je čtenář sám a ve frontě se nevyskytují
žádné zprávy, tak se drží balík již přečtených a vrácených bufferů ve frontě
a písaři je ještě nemohou použít pro zápis.

Ovšem pokud se takové situace vyskytují pouze výjimečně nebo
mírné zdržení zpráv nevadí (v této testovací aplikaci jsou vkládány
a vybírány zprávy neustále), tak optimalizace hromadného vkládání a
vybírání poskytuje velmi výrazné celkové navýšení propustnosti cyklické
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4.3. Výsledky měření

Obrázek 4.10: Graf závislosti zrychlení optimalizace přednačítání ukazatelů
na velikosti fronty. Další parametry testu: konfigurace W4R4, velikost
zprávy 256 bytů.
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Obrázek 4.11: Graf závislosti zrychlení optimalizace hromadné vkládání
a vybírání na velikosti zprávy při různých módech čtení. Další para-
metry testu: písaři a čtenáři na jednom procesoru, velikost fronty 8192,
BATCH_SIZE 20.
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4. Vyhodnocení přínosů optimalizací

Obrázek 4.12: Graf závislosti zrychlení optimalizace hromadné vkládání a
vybírání na velikosti zprávy při různých módech čtení. Další parametry
testu: písaři a čtenáři rozděleni na dva procesory, velikost fronty 8192,
BATCH_SIZE 20.
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fronty patrné v grafech zrychlení 4.11 a 4.12, které probíhají při rozdílném
rozestavení písařů a čtenářů na jeden a dva procesory. V žádné z testovaných
situací nezpůsobila tato optimalizace zpomalení běhu aplikace a zrychlení
se pohybovalo nejčastěji v rozmezí 20 % až 30 %. Jak již bylo vysvětleno
v kapitole s návrhy optimalizací, tak hromadné vkládání a vybírání je ale
limitováno pouze na použití v konfiguraci s jedním písařem nebo jedním
čtenářem.

4.4 Shrnutí

Z implementovaných optimalizací se většina v měření potvrdila jako
skutečný výkonnostní přínos pro CQ. U dvou ze všech optimalizací, mazání
řádků cache paměti (CLF) a kopírování bez ovlivnění cache paměti (NTM),
se ale ukázalo, že zapříčinily naopak zpomalení způsobené různými vlivy,
kterým nebyl při návrhu optimalizací přisuzován tak velký podíl na změně
propustnosti cyklické fronty. Jedna z optimalizací, přednačítání řádků
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4.4. Shrnutí

(PRE), víceméně v testovaných případech neovlivnila propustnost v žádném
z měření.

V tabulce 4.1 závěrečného srovnání optimalizací je zajímavý výběr
z ukázkových chování CQ při různých kombinacích optimalizací v závislosti
na rozdílných parametrech. Nejvhodnější kombinace optimalizací pro běh
aplikace lze rozdělit na dvě skupiny. V obou se vyskytuje zarovnání
sdílených struktur na začátek řádky cache paměti (CCA) a opožděné
obnovení sdílených ukazatelů (LATE), které za všech měřených okolností
poskytují skutečné navýšení propustnosti.

Pokud se v některé z kombinací vyskytuje jeden písař nebo jeden čtenář,
tak optimalizace na hromadné vkládání a vybírání zpráv (BATCH) vždy
pomáhá navýšit propustnost cyklické fronty. Taktéž optimalizace work-
stealing (WST) výrazně zvyšuje propustnost ve všech konfiguracích, kde
čtenáři nestíhají vybírat zprávy z fronty a pracují v režimu čtení single.
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Závěr

Tato diplomová práce se snaží poskytnout ucelený pohled na problematiku
paralelizace přístupů do cyklické fronty a s ní spojené různé synchronizační
techniky pro koordinaci vláken.

V rámci práce jsou navrhnuty a implementovány optimalizace pro
paralelní vkládání a zpracování zpráv za účelem vyšší propustnosti fronty.
Všechny optimalizace jsou podrobeny důkladnému testování, ze kterého
vycházejí některé jako pozitivní přínos pro CQ a některé naopak jako
negativní přínos. Optimalizace s pozitivním nárůstem propustnosti budou
definitivně začleněny do zdrojového kódu CQ a například optimalizace
pro opožděné obnovení ukazatelů bude vložena do podmíněných překladů
pro kompilátor, aby bylo možné tuto optimalizaci případně vynechat a
nekontrolovat její vypnutí až za běhu aplikace.

V neposlední řadě je tato práce koncipována jako vysvětlující zdroj
budoucím studentům předmětu Vícejádrové systémy (MI-MCS) na FIT
ČVUT pro pochopení celé funkčnosti optimalizované cyklické fronty CQ,
která vznikla právě během výuky tohoto předmětu a bude se využívat i
v následujících letech na semestrálních projektech. Naplánovány jsou typové
úlohy směřující na použití výpočetního modelu pipeline, jako jsou například
paralelní zálohování dat či paralelní generování prvočísel (Eratosthenovo
síto).
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Příloha A
