# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Bc. Josef Kučera
**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Kašpar
**Název práce:** Optimalizace paralelního zpracování cyklické fronty
**Obor:** Počítačové systémy a sítě

**Datum vytvoření:** 29. 5. 2017

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b> 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, <b>3=průměrně náročné zadání,</b> 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
<b>Komentář:</b> Průměrně náročné zadání.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>2. Splnění zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=zadání splněno,</b> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<b>Komentář:</b> Zadání splněno.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=splňuje požadavky,</b> 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
<b>Komentář:</b> Splňuje požadavky.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> 92 (A)
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
<b>Komentář:</b> Předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, má odpovídající logickou strukturu i vhodnou návaznost jednotlivých kapitol. Text je pro čtenáře pochopitelný.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>5. Formální úroveň práce</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> 92 (A)
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
<b>Komentář:</b> Z hlediska Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3 bez závad.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>6. Práce se zdroji</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> 90 (A)
<b>Popis kritéria:</b> Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Komentář:**

Všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, bez porušení citační etiky, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

**7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění**

95 (A)

*Popis kritéria:*

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

**Komentář:**

DP je vhodným základem pro další publikaci.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - nehodnotí se*

**8. Komentář o využitelnosti výsledků**

*Popis kritéria:*

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

**Komentář:**

Viz bod 7.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:*

**9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení**

9a:

1=výborná aktivita,

**2=velmi dobrá aktivita,**

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

**1=výborná samostatnost,**

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

*Popis kritéria:*

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

**Komentář:**

Student během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, své řešení průběžně konzultoval a na konzultace byl dostatečně připraven. Při řešení prokázal velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

**10. Celkové hodnocení**

92 (A)

*Popis kritéria:*

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

**Text hodnocení:**

Změřené výsledky jsou po dalším dopracování vhodné pro publikaci.

Podpis vedoucího práce: